
淀川河川
事務所

京都府 京都市

平成30年7月4日～7日豪雨の概要（嵐山地区）

対応するように整理。

【参考資料-３】
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淀川河川
事務所

京都府 京都市

※数値等は速報値ですので、今後の精査等により変更する場合があります。

累加レーダ雨量

７月６日 １０：００

７月６日 １０：００

台風7号と前線等による大雨[平成30年7月4日～7日]の概要

４日昼から７日朝にかけて、東日本から西日本に停滞している梅雨前線に向かって暖かく湿った空気が
流れ込み、梅雨前線の活動が活発となり、近畿全域で猛烈な雨が断続的に降り、降り始めからの雨量
は多いところで近畿中部で約５４０ミリ、近畿北部で約４８０ミリを超えることとなった。

大川橋地点（由良川）
累加雨量 ４７６mm
※降り始めからの総雨量

西別院地点（桂川）
累加雨量 ５４１mm
※降り始めからの総雨量

能勢地点（猪名川）
累加雨量 ４９８mm
※降り始めからの総雨量

八鹿地点（円山川）
累加雨量 ４３４mm
※降り始めからの総雨量

板波地点（加古川）
累加雨量 ３２９mm
※降り始めからの総雨量

龍野地点（揖保川）
累加雨量 ２８７mm
※降り始めからの総雨量

桂川流域
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淀川河川
事務所

京都府 京都市台風7号と前線等による大雨[平成30年7月4日～7日]の概要

○桂川流域は線上降水帯に覆われ、流域全体で降雨が長時間継続。
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淀川河川
事務所

京都府 京都市嵐山地区の浸水状況

○左岸側の２店舗で浸水が発生（床上１戸、床下１戸）。

写真① 7/6 20時頃 写真② 7/6 20時頃

写真⑤ 7/9 10時頃（痕跡調査）

写真④ 7/6 1時頃

写真③ 7/6 14時頃

■水位の状況（天竜寺水位観測所）【7/7 7時時点】

ピーク水位１．８６m

（７月６日 １９：２０）

天竜寺水位観測所

中の島 床下浸水

床上浸水
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淀川河川
事務所

京都府 京都市
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桂川流域の観測雨量

○桂川流域では、降り始めからの総雨量で300mm以上を記録（7/4 3時～7/8 9時）。

殿田地点雨量

雨量観測所の位置図

直轄管理河川

府管理河川

殿田雨量
観測所

新町雨量
観測所

桂雨量
観測所

新町地点雨量

桂地点雨量

総雨量：358mm

総雨量：322mm
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新町 総雨量：409mm
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淀川河川
事務所

京都府 京都市天竜寺水位観測所の水位

○天竜寺地点の最高水位は+1.86mを記録し、氾濫注意水位(+1.8m)を超過。
○なお、「堆積土砂撤去」と「6号井堰撤去」を実施しなかった場合、水位は+2.36mまで上昇し、平成26

年台風11号洪水と同等の水位に到達していたものと推定。

■既往洪水での桂川（天竜寺水位観測所）における水位■平成30年7月出水における桂川の雨量・水位
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天竜寺水位

※6号井堰撤去の効果量を50cmと推定

総雨量 455mm

(7/3 10時～7/8 9時)

ピーク水位：1.86m

(7/6 19:20)
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水防団待機水位（1.20m）

5



淀川河川
事務所

京都府 京都市
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平成30年7月豪雨時におけるピーク水位等の発生状況

○日吉ダムでは、7/6 17時に最大放流開始
○下流の亀岡,保津峡,天竜寺,桂地点では、19時～20時にピーク水位が発生（約2～3時間遅れ）

最大放流量：907m3/s

(7/6 17:00)

ピーク水位：9.28m

(7/6 19:50)
ピーク水位：4.23m

(7/6 20:00)

ピーク水位：5.34m

(7/6 19:00)

ピーク水位：1.86m

(7/6 19:20)
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淀川河川
事務所

京都府 京都市桂川嵐山地区の状況（7月6日 1時～2時頃）

1：40頃

1：00頃

1：50頃

0：50頃

2：10頃
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淀川河川
事務所

京都府 京都市桂川嵐山地区の状況（7月6日 12時～13時頃）

13:40頃12：30頃 13:00頃

13:00頃
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淀川河川
事務所

京都府 京都市桂川嵐山地区の状況（7月6日 20時～21時頃）

19：50頃

20：20頃20：１0頃 20：20頃
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淀川河川
事務所

京都府 京都市
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水位（D.L.+m） 天竜寺水位

7月5日17:50 天竜寺水位0.65m

船着き場から浸水開始。車道の浸水まで至らないが歩道の一部が浸水。パラペットからの越水を確認。

天竜寺水位と浸水の関係

0.65m

(7/5 17:50)
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淀川河川
事務所

京都府 京都市
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水位（D.L.+m） 天竜寺水位

7月6日0:50 天竜寺水位1.60m

浸水範囲が一の井堰下流まで拡大し、車の走行は困難。一の井堰付近は浸水深50cm程度。

天竜寺水位と浸水の関係

1.60m

(7/6 0:50)
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淀川河川
事務所

京都府 京都市
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水位（D.L.+m） 天竜寺水位

7月6日5:50 天竜寺水位1.03m

水位が一旦低下。道路浸水が解消。7月5日17:50より40cm程度水位が高い（7/5 17:50では0.63mで浸水が始まって
いた）が船着き場付近での浸水は見られない⇒ひと山目の洪水によって河床が下がり水位が低下しているものと推測。

天竜寺水位と浸水の関係

1.03m

(7/6 5:50)
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淀川河川
事務所

京都府 京都市
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水位（D.L.+m） 天竜寺水位

7月6日10:50 天竜寺水位1.1m

再度船着き場付近で浸水開始を確認。歩道にもわずかに浸水。

天竜寺水位と浸水の関係

1.10m

(7/6 10:50)
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淀川河川
事務所

京都府 京都市
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水位（D.L.+m） 天竜寺水位

7月6日12:30 天竜寺水位1.25m

一の井堰付近の車道まで道路浸水が発生。パラペットからの越水も確認。

天竜寺水位と浸水の関係

1.25m

(7/6 12:30)
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淀川河川
事務所

京都府 京都市
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水位（D.L.+m） 天竜寺水位

7月6日13:40 天竜寺水位1. 55m

浸水深が膝丈近くまで上昇し、壁などに手をつけないと歩けない。パラペットからの越流が顕著。

天竜寺水位と浸水の関係

1.55m

(7/6 13:40)
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淀川河川
事務所

京都府 京都市

-2

-1

0

1

2

3

7
/4

 0
3:

0
0

7
/4

 0
9:

0
0

7
/4

 1
5:

0
0

7
/4

 2
1:

0
0

7
/5

 0
3:

0
0

7
/5

 0
9:

0
0

7
/5

 1
5:

0
0

7
/5

 2
1:

0
0

7
/6

 0
3:

0
0

7
/6

 0
9:

0
0

7
/6

 1
5:

0
0

7
/6

 2
1:

0
0

7
/7

 0
3:

0
0

7
/7

 0
9:

0
0

7
/7

 1
5:

0
0

7
/7

 2
1:

0
0

7
/8

 0
3:

0
0

7
/8

 0
9:

0
0

水位（D.L.+m） 天竜寺水位

7月6日19:50 天竜寺水位1. 82m（水位ピーク：1.86m）
一の井堰横の道路で大型土のう積みを実施。洪水のうねりによって近隣店舗内にも水が浸入。
渡月橋下流の中之島公園においてもわずかに浸水が発生。

天竜寺水位と浸水の関係

1.82m

(7/6 19:50)
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淀川河川
事務所

京都府 京都市平成30年7月豪雨時の避難情報の発令状況

7/5  14:40 （0.36m） 桂川 水防警報発表

7/5  15:05 （0.49m） 避難準備（西京区嵐山東学区）

7/5  15:30 （0.57m） 避難勧告（西京区嵐山東学区）

7/5  15:50 （0.63m） 避難勧告（右京区嵐山学区・嵯峨学区）

7/5  16:30 （0.69m） 避難勧告（右京区南太秦学区・嵯峨野学区・北梅津学区）

7/5  16:50 （0.69m） 避難指示（西京区嵐山東学区、右京区嵐山学区・嵯峨学区）

7/5  17:00 （0.68m） 避難指示（右京区南太秦学区・嵯峨野学区・北梅津学区）

7/6  4:03 （1.21m） 日吉ダム ただし書き操作開始

7/7  16:40 （0.27m） 避難指示解除（上記全ての学区）

7/10  8:30 （-1.06m） 桂川 水防警報解除

7/10  9:20 （-1.12m） 日吉ダム ゲート放流終了

注） 括弧（）内は天竜寺水位※10分データ間は内挿

7/7  12:00 （0.33m） 通行止め解除（渡月橋）

7/5  14:40 （0.36m） 通行止め（左岸道路）

7/7  15:30 （0.32m） 通行止め解除（左岸道路）

7/5  16:00 （0.64m） 通行止め（渡月橋）

7/5  17:30 （0.64m） 立入禁止（中之島）

7/7  12:00 （0.33m） 解放措置（中之島）
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淀川河川
事務所

京都府 京都市

嵐山地区（渡月橋下流）における水位低減効果

H30年7月洪水の水位

河川改修をしていなかった場合の水位HWL

約0.5mの水位低減

平成３０年７月の前線による降雨において、これまでに実施した堆積土砂の撤去と6号井堰の撤去により、
渡月橋下流で洪水時のピーク水位を約0.5m低減させたものと想定。

平成30年7月豪雨におけるこれまでの河川改修の効果

嵐山

堆積土砂撤去（H27完了）

中之島

船着場

桂川→

渡
月
橋

写真位置

写真位置

６号井堰撤去（H29完了）

これまでに実施した河川改修平成30年7月6日20時頃（洪水ピーク付近）
中之島公園の様子

洪水のうねりによりわずかに
溢水し、ゴミが漂着
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淀川河川
事務所

京都府 京都市

堆積土砂・６号井堰の撤去を実施
しない場合のシミュレーション結果

平成30年7月豪雨におけるこれまでの河川改修の効果

※堆積土砂の撤去と6号井堰撤去前のH25測量河道で計算

河道 外力 浸水被害（左岸）

浸水面積： 8,000 m2

現況河道(H25) H30.7豪雨 床上戸数： 0戸

床下戸数： 1戸

道路冠水の発生

堆積土砂及び６号井堰の撤去を実施しない場合、中之島公園の大部分及び渡月橋下流の左岸道路の
冠水が生じるなど、渡月橋下流の浸水範囲が拡大していたものと想定。

中之島公園の浸水範囲の拡大

現況再現結果（H30.7月豪雨）
※赤線は現地調査で確認した浸水範囲
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淀川河川
事務所

京都府 京都市
ひよしよどがわ

淀川水系 日吉ダム

洪水貯留開始直後の貯水池の状況
（7月5日8時頃）

洪水時最高水位に近づく貯水池の状況
（7月5日10時頃）

洪水時最高水位 201m 最大流入量 毎秒 約1,260m3/s

約16時間

下流へ流れる水量を約9割低減

ダムが満水に
なったため、４
山目の降雨は
そのまま流下

7/5 0:00 12:00 7/6 0:00 12:00 7/7 0:00 12:00

時間雨量（計画以内）
時間雨量（計画以上）
累加雨量

淀川水系７ダム等の施設位
置図

日吉ダム

亀岡(保津橋）地点

淀川三川合流点

布目ダム

高山ダム

室生ダム

青蓮寺ダム

大阪府

兵庫県

京都府

奈良県

三重県

滋賀県

琵琶湖

大阪市

京都市
桂川下流部の
越水箇所

嵐山地点

日吉ダム

(

大阪府

兵庫県

京都府

奈良県

三重県

滋賀県

大阪市

京都市

嵐山地点

琵琶湖

○活発な梅雨前線の停滞により桂川流域においては、繰り返し降雨が発生。
○日吉ダムにおいて、洪水時の流量調節を行うにあたり、今回は、日吉ダムの流入ピーク時（3回目の雨

のピーク）に下流へ流れる水量を約９割低減。また、下流の流量ピーク時間を１６時間遅らせ、避難時
間を確保。

○日吉ダムでは３回目の雨のピークまで、洪水調節を実施し、ダム下流の水位を低減してきたが、長期
化する降雨によりダムがほぼ満水となったため、その後、異常洪水時防災操作を実施。

※異常洪水時防災操作とは、ダムの洪水調節容量を使い切る可能性が生じたため、放流量を徐々に増加させ、流入量と同じ流量を放流する操作
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淀川河川
事務所

京都府 京都市平成30年7月豪雨後の地元の反応

○出水後の洪水痕跡調査時に、地元の方から洪水時の状況等について聞き取り。

○これまでの治水対策の効果を実感する意見がある一方、渡月橋上流では従前と変わらず浸水が発生
しており、地域内で今後の治水対策に対する考えが異なることを懸念する声もあった。

浸水回避

浸水回避

○平成30年7月洪水 ○平成26年8月洪水

中之島の影響を回避できたた
め、すぐに観光営業を再開

7/10 11:00

地元意見
・ ６号井堰撤去のおかげで今回の洪水では浸水が
なかった。
・ 裏の川（派川・大堰川）よりも桂川本川の水位
がかなり低く流れていた。
・ 今回の洪水では渡月橋の下流は水位が下がった
と喜んでいるが、渡月橋上流は状況が以前から変
わっておらず、地域内で治水対策に対する温度差
が生じていることは心配。

7月9日撮影 7月9日撮影
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淀川河川
事務所

京都府 京都市

○左岸溢水対策を実施した場合、船着き場下流の左岸側の溢水を解消。

（平成30年7月豪雨）左岸溢水対策を実施した場合のシミュレーション結果

左岸溢水対策を実施した場合の
シミュレーション結果（H30.7月豪雨）

現況再現結果（H30.7月豪雨）
※赤線は現地調査で確認した浸水範囲

河道 特殊堤 外力 浸水被害（左岸）

固定部：あり 浸水面積： 1,000 m2

現況河道(H30) 可動部：あり H30.7豪雨 床上戸数： 0戸

船着場：あり 床下戸数： 0戸

河道 外力 浸水被害(左岸)

浸水面積： 5,000 m2

現況河道(H30) H30.7豪雨 床上戸数： 0戸

床下戸数： 1戸

溢水を解消

今回洪水では、既設パラペットを
約40cm越水し、左岸道路が浸水

道路

左岸溢水対策により、今回洪水を
左岸道路に溢れさせずに流下

道路

22



淀川河川
事務所

京都府 京都市

一
の
井
堰

渡月橋

30.0

32.0

34.0

36.0

38.0

40.0

17.2k 17.4k 17.6k 17.8k 18.0k 18.2k 18.4k 18.6k

標高（O.P.m）

距離標

道路高（左岸）

現況パラペット高

左岸溢水対策高さ

平均河床高(H30.3河道)

H30.7月豪雨再現水位

一の井堰改築後計算水位

（下流）

（上流）

○一の井堰の改築、堰周辺及び上流の河道掘削により、一の井堰上流では約70cm程度の水位低減
効果が見込まれ、計画高水位以下で今回洪水を流下させることが可能。

一の井堰改築によりHWL以下まで水位

が低減するものの、左岸道路高はさら
に低いため、左岸溢水対策が必要

河道 特殊堤 外力 浸水被害（左岸）

固定部：あり 浸水面積： 0 m2

一の井堰改築 可動部：あり H30.7豪雨 床上戸数： 0戸

(H30河道ベース) 船着場：あり 床下戸数： 0戸

（平成30年7月豪雨）一の井堰改築を実施した場合のシミュレーション結果

左岸溢水対策を実施した場合の
シミュレーション結果（H30.7月豪雨）
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淀川河川
事務所

京都府 京都市行政三者会議による緊急合同現地調査

（緊急合同調査の結果）
・渡月橋下流の河床先堀については、景観への影響も
大きいため速やかに整正すべき。
・渡月橋上流左岸道路の冠水については、流れも速く
危険な状況。溢水対策の必要性を再認識した。
・一の井堰護床工の被災については進行性があり何ら
かの対応が必要。
・長時間に及ぶ出水により、これまでと比して河床変
動が大きいことを実感。
・渡月橋下流の堆積が右岸に偏って進行しており、流
向の是正等が必要。

（概要）
○日時：平成30年7月23日（月）9時00分～10時30分

○主催：嵐山行政三者会議
淀川河川事務所 調 査 課
京 都 府 河 川 課、文化財保護課
京 都 市 河川整備課、文化財保護課

○調査内容
・河床の洗掘及び堆積状況、平常時の流況
・護床工や護岸、許可工作物の被災状況
・左岸溢水範囲の確認（出水時の動画も確認）
等

京都府・京都市・国が嵐山地区改修に向けて協議をしている行政三者会議において、今後の嵐山地区の河川整備に向
け、出水後の河道や施設の被災状況、溢水の範囲等について、緊急合同調査を実施し、治水対策の必要性を再確認。

淀川河川事務所副所長あいさつ

河床の洗掘状況の確認

溢水時の状況を動画で確認 調査結果の振り返り

出水概要の説明

一の井堰護床工の被災状況確認
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淀川河川
事務所

京都府 京都市嵐山地区の被災状況①

①船着き場上流低水護岸
護岸基礎部分が洗掘。天端にも開きが発生。

① ②
③

④

⑤

7月17日撮影 7月17日撮影 25



淀川河川
事務所

京都府 京都市嵐山地区の被災状況②

②船着き場砂州流出
嵐山通船、商店街が占用している砂州が流出。

① ②
③

④

⑤

7月17日撮影 7月17日撮影 26



淀川河川
事務所

京都府 京都市嵐山地区の被災状況③

③一の井堰本体及び護床工の損傷
堰本体表面の石張りの流出や堤体漏水を確認。また、下流護床工の部分的な流出・損傷を確認。

① ②
③

④

⑤

7月17日撮影 7月17日撮影 27



淀川河川
事務所

京都府 京都市嵐山地区の被災状況④

④渡月橋護床工下流河床低下
渡月橋護床工の下流で約1.7m程度の洗掘が発生。

ポール長2m

測定値1.7m

① ②
③

④

⑤

7月17日撮影 7月17日撮影 28



淀川河川
事務所

京都府 京都市嵐山地区の被災状況⑤

⑤罧原堤護岸及び流況改善
罧原堤高水護岸が今回出水で被災。また、水制工についても変状が進行。

① ②
③

④

⑤

7月17日撮影 7月17日撮影 29



淀川河川
事務所

京都府 京都市平成30年7月豪雨における対策について

桂川

②船着場前面護岸の復旧

①渡月橋下流 護床工復旧

③堆積土砂撤去

平成３０年７月豪雨を受け、嵐山地区で対策工を実施予定。
①渡月橋下流護床工の復旧
②船着き場前面護岸の復旧
③堆積土砂撤去

土砂推積
撤去
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淀川河川
事務所

京都府 京都市①渡月橋下流護床工の復旧

31

渡月橋下流にカゴ工（自然石根固
め工、自然石の大きさは既設のも
のと同規模とする）を設置する。設
置高さは、平常時の流れを一様に
させるため、左岸側の護床工の下
流一部を高くする。

Ａ－Ａ

Ｂ－Ｂ

①既設護床工の補強
（下流側になだらかに擦り付け）

7月17日撮影

②左岸側を一部嵩上げし、
水面が横断的に一様にな
るよう配慮

【対策工法】
河床洗掘対策として、既設護床工の下流に同一構造でなだらかなに擦り付けを行い、落差を解消。
左右岸の水の流れを一様にさせるため、左岸側の護床工を一部嵩上げを実施。

対策後のイメージ 31



淀川河川
事務所

京都府 京都市②船着き場前面護岸の復旧

【対策工法】
護岸基礎部前面に根固めブロックにより保護を行い、洗掘対策を実施。

被災状況：7月17日撮影

被災状況：7月17日撮影

①－① イメージ 図
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淀川河川
事務所

京都府 京都市堆積土砂撤去について

右岸側について一部土砂が堆積していることを確認。
可能な範囲で堆積土砂撤去を引き続き実施予定。

7月20日撮影（渡月橋より）

土砂推積撤去

土砂推積撤去

①－①
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